UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                               
Số:         /UBND-KT                        Bình Định, ngày       tháng  01 năm 2022

V/v  chỉ đạo triển khai thực hiện các

nhiệm vụ để chấm dứt tình trạng tàu

cá Bình Định vi phạm khai thác hải

sản ở vùng biển nước ngoài.

 Kính gửi:

                                               - Sở Nông nghiệp và PTNT;

                                               - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

          - Công an tỉnh;

          - Sở Ngoại vụ;

          - UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển.

 Ngày 23/10/2017, Ủy ban châu Âu (EC) đã áp dụng biện pháp cảnh báo

“Thẻ vàng” đối với sản phẩm thủy sản khai thác của Việt Nam xuất khẩu vào thi

trường châu Âu (EU) do tàu cá và ngư dân Việt Nam vi phạm các quy định về

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định

(IUU). Trong thời gian vừa qua, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành nhiều văn bản

chỉ đạo các bộ, ban, ngành, các tỉnh/thành phố ven biển quyết liệt triển khai các

giải pháp chống khai thác IUU và đã được EC ghi nhận, đánh giá cao cam kết,

quyết tâm chính trị của Việt Nam.

 Bên cạnh những kết quả đạt được, hiện trạng công tác chống khai thác IUU

vẫn chưa đạt yêu cầu theo đánh giá của Đoàn thanh tra EC khi kiểm tra tình hình

thực tế tại Việt Nam, đặc biệt là tình trạng tàu cá Việt Nam vi phạm khai thác thủy

sản ở vùng biển nước ngoài chưa chấm dứt hẳn. Riêng tỉnh Bình Định, tình hình

diễn biến phức tạp, không giảm, có chiều hướng tăng trở lại trong năm 2021 (năm

2019: 19 tàu/130 ngư dân, năm 2020: 11 tàu/73 ngư dân, năm 2021:16 tàu/97 ngư

dân). Điều này ảnh hưởng rất lớn đối với nổ lực chung của cả nước trong công tác

chống khai thác IUU, khắc phục cảnh báo “Thẻ vàng” của EC. Phía EC khẳng

định sẽ không gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” nếu Việt Nam tiếp tục để tình trạng tàu cá

vi phạm khai thác hải sản ở vùng biển nước ngoài.

 Ngày 31/12/2021, Bộ Nông nghiệp và PTNT có Văn bản số 9193/BNN-

TCTS đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định khẩn trương chỉ đạo

chính quyền các cấp, sở, ban, ngành và lực lượng chức năng liên quan tại địa

phương thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư tại Văn bản

số 81-CV/TW và Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo Kết luận số 245/TB-VPCP;

ưu tiên bố trí đủ nguồn lực, triển khai đồng bộ các giải pháp chống khai thác IUU,

đặc biệt kiên quyết chấm dứt tình trạng tàu cá địa phương vi phạm khai thác hải

sản ở vùng biển nước ngoài.

2

Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển

nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Xây dựng Quy chế phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và PTNT với các sở,

ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển, nhằm ngăn chặn, tiến

tới chấm dứt hẳn tình trạng tàu cá Bình Định bị nước ngoài bắt giữ.

- Tùy theo tình hình dịch bệnh Covid-19, Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì,

tổ chức Đoàn công tác liên ngành đi một (01) chuyến công tác thực tế ở các tỉnh

phía Nam nhằm trao đổi, học hỏi kinh nghiệm quản lý, xây dựng cơ chế phối hợp

giữa UBND tỉnh Bình Định với các tỉnh khu vực phía Nam, với lực lượng Biên

phòng, Cảnh sát biển, Hải quân ... nơi thường xuyên có tàu cá Bình Định

xuất/nhập bến neo đậu để siết chặt quản lý đối với tàu cá Bình Định hoạt động

thường xuyên trên địa bàn ngoài tỉnh, nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời các tàu cá

có ý định khai thác thủy sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan kiểm tra, giám sát toàn bộ

việc thực hiện Quy trình tiếp nhận thông tin, xử lý dữ liệu giám sát hành trình đối

với tàu cá Bình Định có chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên vượt ranh giới cho

phép trên biển, không duy trì hoạt động hoặc vô hiệu hóa thiết bị giám sát hành

trình trong quá trình hoạt động trên biển để làm cơ sở xử lý theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với chính quyền địa phương, Cục Kiểm ngư trong công

tác tuyên truyền về an ninh, biển đảo, biên giới biển cho các chủ tàu, thuyền

trưởng, ngư dân, đặc biệt là Nghị định số 42/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định

mức xử phạt đối với hành vi đưa tàu đi khai thác trái phép vùng biển nước ngoài,

với mức xử phạt tiền từ 800 triệu đến 1 tỷ đồng; phát tờ rơi hướng dẫn về các quy

định về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU)

cho tàu cá khai thác xa bờ.

- Chỉ đạo Tổ thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá tại cảng cá (của Chi cục

Thủy sản) và Ban quản lý cảng cá thực hiện các hoạt động kiểm tra, kiểm soát đối

với tàu cá xuất cảng, cập cảng, lên cá đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định của

pháp luật.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng điều tra, xác minh, tham

mưu đề xuất xử phạt theo đúng thẩm quyền các trường hợp tàu cá vi phạm khai

thác thủy sản ở vùng biển nước ngoài theo quy định tại Nghị định số 42/NĐ-CP

của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực thủy sản hoặc các

quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh việc thi hành Quyết định xử lý vi phạm

hành chính từ năm 2018 đến nay, những thuận lợi, khó khăn vướng mắc trong quá

trình triển khai thực hiện.

3

- Phối hợp với Công an tỉnh, chính quyền địa phương khẩn trương tiến hành

xác minh nguồn kinh tế, tài sản, thông tin về tài khoản cá nhân tại các tổ chức tín

dụng/ngân hàng của các chủ tàu đã có Quyết định xử lý vi phạm hành chính nhưng

cố tình chây ỳ không chịu nộp phạt, để tham mưu cho UBND tỉnh ra Quyết định

cưỡng chế thi hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính.

- Chỉ đạo các Đồn, Trạm Biên phòng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm

soát đối với tàu cá xuất, nhập cảng cá, bến cá. Kiên quyết không cho xuất bến đối

với các tàu cá không đủ chức danh, định biên về thuyền viên theo quy định tại

Thông tư số 22/2018/TT- BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT, các tàu cá chưa lắp đặt thiết bị giám sát hành trình đối với tàu cá hoạt động

ở vùng khơi, các tàu cá mà chủ tàu/thuyền trưởng chưa có ký cam kết không hoạt

động khai thác thuỷ sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

- Chủ động nắm bắt tình hình, kết quả can thiệp, đấu tranh đối với các lực

lượng chức năng các nước bắt giữ, xử lý trái phép tàu cá Bình Định trên vùng biển

giáp ranh, chồng lấn, tranh chấp chưa được phân định giữa Việt Nam với các

nước.

3. Công an tỉnh

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân môi giới, tổ chức đưa ngư dân, tàu cá Bình Định đi khai thác thủy

sản trái phép ở vùng biển nước ngoài hoặc môi giới, tổ chức đưa tàu cá và ngư dân

bị nước ngoài bắt giữ về Việt Nam trái phép theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với lực lượng Biên phòng, địa phương trong việc xác minh

nguồn kinh tế, tài sản, thông tin về tài khoản cá nhân tại các tổ chức tín dụng/ngân

hàng của các chủ tàu bị bắt giữ đã có Quyết định xử phạt vi phạm hành chính

nhưng chưa thi hành, để phục phục cho việc cưỡng chế thi hành Quyết định xử

phạt vi phạm hành chính.

4. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan hướng dẫn ngư dân

nộp tiền vào Quỹ Bảo hộ công dân và Pháp nhân Việt Nam ở nước ngoài để mua

vé máy bay và các chi phí khác trong quá trình đưa ngư dân về nước khi được

nước ngoài thả về.

- Phối hợp với Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao để nắm chắc về tình hình, kết

quả đấu tranh, đảm bảo quyền lợi chính đáng của tàu cá và ngư dân khi bị lực

lượng chức năng các nước bắt giữ, xử lý; đề nghị Bộ Ngoại giao cung cấp các

thông tin về chứng cứ vi phạm của tàu cá Bình Định khi nước bắt giữ cung cấp,

để cung cấp cho các cơ quan chức năng làm cơ sở pháp lý trong điều tra, xử lý

các vụ việc.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, yêu cầu lãnh đạo UBND xã/phường có tàu

cá vi phạm phải thực sự vào cuộc, gắn trách nhiệm của Đảng ủy xã/phường đối

4

với việc tàu cá và ngư dân vi phạm khai thác thủy sản ở vùng biển nước ngoài,

đưa vào tiêu chí thi đua của Đảng ủy và Chính quyền địa phương.

- Chỉ đạo UBND xã/phường ven biển phối hợp với các đơn vị liên quan tổ

chức công tác tuyên truyền sâu rộng đến từng thôn, xã và từng hộ gia đình ngư

dân về khai thác IUU; yêu cầu bắt buộc chủ tàu/ thuyền trưởng phải ký cam kết

không hoạt động khai thác thuỷ sản trái phép ở vùng biển nước ngoài; tổ chức

kiểm điểm chủ tàu, thuyền trưởng và ngư dân bị nước ngoài bắt giữ sau khi được

thả về trước cộng đồng địa phương.

- Phối hợp với lực lượng Biên phòng, Công an tiến hành xác minh nguồn

kinh tế, tài sản, tài khoản tại các tổ chức tín dụng/ngân hàng nhằm phục vụ cho

việc cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các chủ

tàu cá cố tình chây ỳ không chịu nộp phạt.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố ven biển thực hiện nghiêm túc văn bản này. Trong

quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các

sở, ngành, địa phương báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                   Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T10:48:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T14:39:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-24T14:41:34+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T16:45:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T16:45:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T16:45:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!